
 

REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2024 
 

Codice A1705B 
D.D. 14 ottobre 2024, n. 791 
PSR 2014-2022, misura 10, Sottomisura 10.1 ''Pagamenti per impegni agro-climatico-
ambientali'', operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 10.1.9: modifiche 
alla DD n. 167 del 06.03.2024 e s.m.i. (Bando 2024) a seguito dell'adozione della DGR n. 5-244 
in data 11.10.2024 recante l'integrazione della dotazione finanziaria assegnata dalla DGR n. 
13-8260 del 04.03.2024 per ulteriori euro... 
 

 

ATTO DD 791/A1705B/2024 DEL 14/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 
 
OGGETTO:  PSR 2014-2022, misura 10, Sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro-

climatico-ambientali”, operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 
10.1.9: modifiche alla DD n. 167 del 06.03.2024 e s.m.i. (Bando 2024) a seguito 
dell’adozione della DGR n. 5-244 in data 11.10.2024 recante l’integrazione della 
dotazione finanziaria assegnata dalla DGR n. 13-8260 del 04.03.2024 per ulteriori 
euro 8.041.576,95 
 

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale) ed in 
particolare l’articolo 28, paragrafi 1-8, corrispondenti alla sottomisura 10.1 (Pagamenti per impegni 
agro-climatico-ambientali); 
visto il regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 
2020, che ha stabilito disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e ha modificato, tra gli altri, il 
regolamento (UE) 1305/2013 per quanto riguarda le risorse e le modalità di applicazione nel 
biennio di prolungamento del periodo di programmazione 2014-2020, prevedendo che i Programmi 
di sviluppo rurale potessero essere prorogati fino al 31 dicembre 2022, previa approvazione della 
modifica relativa al periodo transitorio;  
visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (PSR) della Regione Piemonte, approvato dalla 
Commissione europea nella versione originaria con decisione C(2015) 7456 del 28/10/2015, 
approvato dalla Commissione europea con estensione al 2022, con decisione C(2021) 7355 del 
6/10/2021 e sottoposto ad ulteriori recenti modifiche, di cui l’ultima è stata approvata dalla 
Commissione europea con decisione C(2024)1225 del 20.02.2024, adottata dalla Giunta regionale 
con DGR n. 17-8405 dell’8 aprile 2024;  
considerata, nell’ambito della Misura 10 del PSR della Regione Piemonte, la Sottomisura 10.1 
(Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali) che prevede l’assunzione di impegni atti a 
favorire l’adozione di metodi di produzione agricola compatibili con la tutela dell’ambiente e con il 
contrasto e l’adattamento ai cambiamenti climatici. 
 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 13-8260 del 04/03/2024, che, mettendo in 
luce l’interesse verso le operazioni che contribuiscono a mitigare l’impatto dell’agricoltura sul 
territorio e sul clima e che tutelano la biodiversità ed alcuni ecosistemi, ha disposto l’attivazione di 
un nuovo bando relativo ad operazioni della misura 10, Sottomisura 10.1 evidenziando, nel rispetto 
dell’art. 7 del Regolamento (UE) 2020/2220, la possibilità di attivare un bando con impegni a 
durata annuale con il duplice vantaggio di impiegare risorse inutilizzate del periodo di 
programmazione 2014-2022 e di procrastinare l’apertura di nuovi bandi riferiti ad interventi 
analoghi del Complemento di Sviluppo Rurale 2023-2027, a carico della dotazione finanziaria della 
programmazione 2023-2027; 
dato atto che la DGR n. 13-8260 del 04/03/2024 ha assegnato complessivamente una dotazione 
finanziaria pari ad euro 16.574.165,00 di spesa pubblica totale, ripartita tra le seguenti operazioni: 
- 10.1.3 Tecniche di agricoltura conservativa (azione 2 Semina su sodo e azione 3 Apporto di 
matrici organiche); 
- 10.1.5 Tecniche di distribuzione degli effluenti per ridurre le emissioni di ammoniaca e gas serra 
in atmosfera (azione 1 Distribuzione di effluenti non palabili con interramento immediato e azione 2 
Distribuzione di effluenti non palabili sottocotico o rasoterra in bande); 
- 10.1.8 Allevamento razze autoctone minacciate di abbandono; 
- 10.1.9 Gestione eco-sostenibile dei pascoli; 
 
verificato che la Determinazione (D.D.) della Responsabile del Settore A1705B Programmazione e 
coordinamento dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile n. 167 del 06.03.2024 e ss.mm.ii. ha 
disposto l’adesione per il 2024 di nuovi impegni giuridici (domande di sostegno e pagamento) ai 
sensi della Misura 10, Sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali”, 
Operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 10.1.9, approvando il bando recante 
le disposizioni contenute nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale, e prevedendo di impiegare 
per ogni intervento/azione le risorse assegnate dalla DGR n. 13-8260 del 04/03/2024, ossia gli 
importi indicati nella seguente tabella: 
 

OPERAZIONE Spesa pubblica 
cofinanziata (€) 

Quota di cofinanziamento 
regionale (€) (17,064%)  

10.1.3  4.300.000,00 733.752,00 

10.1.5  5.124.165,00 874.387,52 

10.1.8  3.500.000,00 597.240,00 

10.1.9  3.650.000,00 622.836,00 

TOTALE 16.574.165,00 2.828.215,52 

 
 
Vista la DGR n. 5-244 in data 11.10.2024 che, perseguendo l’obiettivo di una gestione efficiente dei 
fondi dell’Unione europea, ha stabilito di impiegare, a favore delle suddette operazioni agro-
climatico-ambientali, risorse assegnate ma non utilizzate dalla stessa Misura 10 e da altre Misure 
del PSR 2014-2022; 
dato atto che la suddetta DGR ha disposto un’integrazione della dotazione assegnata dalla DGR n. 
13-8260 del 4.03.2024 pari ad euro 8.041.576,95 di spesa pubblica totale e ha demandato al Settore 
competente della Direzione regionale Agricoltura e Cibo l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l’attuazione; 
 
specificato che a seguito della DGR n. 5-244 in data 11.10.2024 è necessario modificare la 
dotazione destinata alle Operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 10.1.9 con le 



 

integrazioni di seguito descritte, determinando gli importi totali a disposizione delle rispettive 
operazioni indicati nella seguente tabella: 

OPER
AZIO
NE 

Spesa pubblica 
cofinanziata ad 
integrazione del 
bando 2024 (€) 

Quota di 
cofinanziamento 
regionale ad 
integrazione del 
bando 2024 (€) 

Spesa pubblica 
cofinanziata 
disponibile per il 
bando 2024 (€) 

Quota di 
cofinanziamento 
regionale 
disponibile per il 
bando 2024 (€) 

10.1.3 356.011,34 60.749,78 4.656.011,34 794.501,78 

10.1.5 3.640.465,58 549.460,80 8.764.630,58 1.423.848,32 

10.1.8 2.315.340,00 395.089,62 5.815.340,00 992.329,62 

10.1.9 1.729.760,03 295.166,25 5.379.760,03 918.002,25 

TOTA
LE 

8.041.576,95 1.300.466,45 24.615.741,95 4.128.681,97 

 
stabilito di modificare la Determinazione dirigenziale n. 167 e ss.mm.ii. al fine di adeguare la 
dotazione finanziaria all’integrazione recata dalla DGR n. 5-244 in data 11.10.2024 ed in 
particolare: 
- il punto 2) del dispositivo; 
- l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della citata DD, Parte I – DISPOSIZIONI GENERALI, 
limitatamente al paragrafo 1.3 Dotazione finanziaria del bando; 
 
stabilito di includere nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le 
modificazioni alla DD n. 167 del 06.03.2024 e ss.mm.ii.;  
dato atto che il citato bando, come modificato dal presente provvedimento, potrà essere integrato 
e/o modificato dal Settore competente anche in relazione alle eventuali modifiche delle norme 
unionali e ministeriali per la politica agricola comune; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25/01/2024;  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i recante "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• la D.G.R. n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 



 

dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto " Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2024- 2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" che include le misure di prevenzione della 
corruzione; 

 
 

DETERMINA  
 
in riferimento al PSR 2014-2022, Sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro-climatico-
ambientali” e alla campagna 2024, a seguito della modifica della dotazione finanziaria destinata 
dalla DGR n. 13-8260 del 04/03/2024 intervenuta con l’integrazione di cui alla DGR n. 5-244 in 
data 11.10.2024: 
 
1. di apportare modifiche al bando pubblico per la presentazione di domande di sostegno/pagamento 
ai sensi delle Operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 10.1.9, approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 167 del 06/03/2024 e ss.mm.ii. per quanto riguarda: 
- il dispositivo, punto 2), 
- l’Allegato 1: Parte I – DISPOSIZIONI GENERALI, paragrafo 1.3 Dotazione finanziaria del 
bando; 
 
2. di approvare le modifiche alla Determinazione dirigenziale n. 167 del 06.03.2024 e ss.mm.ii. di 
cui al punto 1., contenute nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, recanti un incremento delle risorse pari ad euro 8.041.576,95 che rende la 
dotazione a favore del bando in oggetto pari ad euro 24.615.741,95 di spesa pubblica totale; 
 
3. di stabilire che le disposizioni contenute nell’Allegato 1 della presente Determinazione potranno 
essere modificate o integrate dal Settore competente della Direzione Agricoltura e cibo, anche in 
relazione ad eventuali modifiche delle norme unionali e ministeriali per la politica agricola comune. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto ovvero I'azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro iI termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto, dell'art. 5 della L.R. 22/2010 "Istituzione del Bollettino ufficiale telematico 
della Regione Piemonte", dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione Bandipiemonte del sito ufficiale della 
Regione http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/cms/  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 



 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale

Programma di sviluppo Rurale della Regione Piemonte approvato con Decisione della Commis-
sione (UE) C(2015)7456 del 28.10.2015 e recepito con DGR n. 29-2396 del 9.11.2015 e  che, 
nella  versione  in  vigore,  è  stato  approvato  con  decisione  della  Commissione  europea 
C(2024)1225 del 20 febbraio 2024 e recepito con DGR n. 17-8405 in data 8 aprile 2024

DIREZIONE AGRICOLTURA E CIBO

Settore Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022
Misura 10: Pagamenti agro-climatico-ambientali

(art. 28 del reg. (UE) 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale)

Sottomisura 10.1 Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali
(paragrafi 1-8 dell’art. 28 del reg. (UE) 1305/2013)

Modifiche all’Allegato 1 
della D.D. 167/A1705B/2024 del 06/03/2024 e s.m.i.

Presentazione delle domande di sostegno/pagamento 
dalla durata annuale

relative alle Operazioni 10.1.3 (azioni 2 e 3), 10.1.5 (azioni 1 e 2), 10.1.8 e 10.1.9

Bando 1/2024

1

2014-2022



Allegato 1

Dispositivo
Il punto 2) del dispositivo della Determinazione (D.D.) n. 167 del 06.04.2024 e ss.mm.ii. recante il 
seguente testo:

< 2) di destinare a tali nuovi impegni euro 16.574.165,00 di spesa totale (di cui euro 2.828.215,52 
di quota regionale), come stabilito dalla DGR n. 13-8260  del 04/03/2024 ai sensi del regola-
mento (UE) 2020/2220, ripartiti nel modo seguente fra le operazioni e azioni interessate:

- per l’operazione 10.1.3 Azioni 2 e 3,  euro 4.300.000,00 di  cui  euro 733.752,00 di  quota 
regionale; 

- per l’operazione 10.1.5 Azioni 1 e 2,  euro 5.124.165,00 di  cui  euro 874.387,51 di  quota 
regionale; 

- per l’operazione 10.1.8, euro 3.500.000,00, di cui euro 597.240,00 di quota regionale;

- per l’operazione 10.1.9, euro 3.650.000,00 di cui euro 622.836,00 di quota regionale.

Per le azioni 2 e 3 dell’Operazione 10.1.3 saranno realizzate graduatorie distinte ripartendo le 
risorse nel modo seguente: per l’azione 2, un totale di euro 645.000,00 e per l’azione 3, un 
totale  di  euro  3.655.000,00,  con  la  possibilità,  successivamente  alla  presentazione  delle 
domande di sostegno, di trasferire le risorse che dovessero risultare eccedenti per una azione 
verso l’altra, fino al limite dell’importo richiesto che altrimenti non potrebbe essere soddisfatto.
Per l’operazione 10.1.5 Azioni 1 e 2 sarà realizzata un’unica graduatoria;>

è integralmente sostituito dal seguente punto 2): 

“ 2) di destinare a tali nuovi impegni euro  24.615.741,95 di spesa pubblica totale  (di cui  euro 
4.128.681,97  di quota regionale), come stabilito dalla DGR n.  13-8260 del 04/03/2024 ai 
sensi  del  regolamento  (UE)  2020/2220,  come  modificata  dalla  DGR  n.  5-244  in  data 
11.10.2024, ripartiti nel modo seguente fra le operazioni e azioni interessate:

- per l’operazione 10.1.3 Azioni 2 e 3, euro  4.656.011,34 , di cui euro  794.501,78  di quota 
regionale; 

- per l’operazione 10.1.5 Azioni 1 e 2, euro 8.764.630,58 , di cui euro 1.423.848,32 di quota 
regionale; 

- per l’operazione 10.1.8, euro 5.815.340,00, di cui euro  992.329,62 di quota regionale;

- per l’operazione 10.1.9, euro 5.379.760,03 di cui euro 918.002,25 di quota regionale.

Per le azioni 2 e 3 dell’Operazione 10.1.3 saranno realizzate graduatorie distinte ripartendo le 
risorse  nel  modo  seguente:  per  l’azione  2,  euro  296.516,33  di  spesa  pubblica  totale  e  per 
l’azione 3, euro 4.359.495,01 di spesa pubblica totale.
Per l’operazione 10.1.5, Azioni 1 e 2 sarà realizzata un’unica graduatoria;

Allegato 1 
PARTE I – PARTE GENERALE

Il paragrafo 1.3 Dotazione finanziaria recante il testo seguente: 

2



Allegato 1

<Le modifiche del PSR della Regione Piemonte relative al periodo transitorio ossia successivo al 
2020 sono state approvate dalla Commissione dell’Unione europea mediante la Decisione C(2021) 
7355 del 6/10/2021 e nel 2021 e 2022 è stata disposta la presentazione, rispettivamente, di nuovi 
impegni triennali e biennali, fatte salve alcune eccezioni riferite ad una durata maggiore. 
L’ articolo 7 del reg. (UE) n. 2020/2220 ha disposto un’integrazione all’articolo 28, paragrafo 5 del 
Reg. (UE)1305/2013 aggiungendo il comma seguente: “Per i nuovi impegni da assumere a partire 
dal  2021,  gli  Stati  membri  stabiliscono  un  periodo  più  breve  da  uno  a  tre  anni  nei  rispettivi  
programmi di sviluppo rurale. (…) ”
Ciò consente ancora nell’anno 2024 di poter fare assumere nuovi impegni per la durata di 1 anno a 
valere sulle risorse del PSR 2014-2022 erogabili fino al 31.12.2025.
L’andamento della spesa del PSR 2014-2022 è regolarmente monitorato e per molte misure si sono 
accertati minori utilizzi di risorse finanziarie derivanti dalla chiusura a saldo dei bandi del PSR 
2014-2022,  tanto  da  rendere  necessaria  una  modifica  finanziaria  del  Programma  perseguendo 
l’efficiente gestione dei fondi assegnati che agevoli l’utilizzo prioritario dei fondi cofinanziati, nel  
rispetto del termine fissato al 31.12.2025, oltre il quale la Commissione UE procede al disimpegno 
automatico dei fondi dal bilancio europeo (art. 136 del reg. UE n. 1303/2013).

Sono stati accertati minori utilizzi delle risorse per la medesima Misura 10  per euro 9.674.165,00 
di spesa pubblica totale e per le Misure 1, 2, 4, 11, 16 per complessivi euro 6.332.180,00 di spesa 
pubblica totale. Inoltre, possono ancora essere utilizzati importi residuali pari ad euro 567.820,00 
dei cosiddetti  “trascinamenti”, ovvero gli impegni della precedente programmazione del PSR 2007-
2013 riportati sulla programmazione del PSR 2014-2020. 
La proposta di modifica del PSR è stata notificata alla Commissione europea in data 9 gennaio 2024 
ed è stata approvata con Decisione della Commissione UE C(2024)1225 del 20/02/2024.
Mediante  la  deliberazione  n.  13-8260  del  04/03/2023  la  Giunta  regionale  ha  autorizzato 
l’attivazione del  presente bando per la presentazione di  domande di  sostegno (e di  pagamento) 
destinando 16.574.165,00 euro di spesa pubblica totale (di cui euro 2.828.215,52 di quota regionale) 
per nuovi impegni ai  sensi  delle seguenti  operazioni della Misura 10,  Sottomisura 10.1:  10.1.3 
(azioni 2 e 3), 10.1.5 (entrambe le azioni), 10.1.8 e 10.1.9.
La ripartizione della dotazione finanziaria tra le operazioni 10.1.3, 10.1.5, 10.1.8 e 10.1.9 è indicata  
nella tabella seguente, di cui all’Allegato 1 della DGR n. 13-8260 del 04/03/2023:

OPERAZIONE Spesa pubblica co-
finanziata  (€)

Quota di cofinanziamento 
regionale (€) (17,064%) 

10.1.3 4.300.000,00 733.752,00
10.1.5 5.124.165,00 874.387,52
10.1.8 3.500.000,00 597.240,00
10.1.9 3.650.000,00 622.836,00
TOTALE 16.574.165,00 2.828.215,52

La deliberazione della Giunta regionale n. 13-8260 del 04/03/2023, inoltre, ha inoltre demandato 
l’adozione  dei  necessari  provvedimenti  attuativi  alla  Direzione  Agricoltura  e  Cibo,  Settore 
Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile. 
Per  le  azioni  2  e  3  dell’Operazione 10.1.3  saranno realizzate  graduatorie  distinte ripartendo le 
risorse nel modo seguente: per l’azione 2, euro 645.000,00 di spesa pubblica totale e per l’azione 3, 
euro 3.655.000,00 di spesa pubblica totale  con la possibilità, successivamente alla presentazione 
delle domande di sostegno, di trasferire le risorse che dovessero risultare eccedenti per un’azione 
verso l’altra, fino al limite dell’importo richiesto che altrimenti non potrebbe essere soddisfatto.

3



Allegato 1

Non è  necessario  ripartire  le  risorse  tra  le  azioni  1  e  2  dell’Operazione  10.1.5  in  quanto  sarà  
realizzata un’unica graduatoria in cui sono contenute le domande di entrambe.
La dotazione finanziaria  assegnata  a  ciascuna operazione/azione nell'ambito del  presente  bando 
rappresenta la somma utilizzabile nell’unica annualità di durata del presente bando. 

Per i pagamenti è prevista la seguente suddivisione tra le fonti di finanziamento: 

- 43,120% a carico del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), 

- 39,816% a carico dei fondi nazionali,

- 17,064% a carico dei fondi regionali.>

è integralmente sostituito dal seguente paragrafo 1.3 Dotazione finanziaria:

<Le modifiche del PSR della Regione Piemonte relative al periodo transitorio ossia successivo al 
2020 sono state approvate dalla Commissione dell’Unione europea mediante la Decisione C(2021) 
7355 del 6/10/2021 e nel 2021 e 2022 è stata disposta la presentazione, rispettivamente, di nuovi 
impegni triennali e biennali, fatte salve alcune eccezioni riferite ad una durata maggiore. 

L’ articolo 7 del reg. (UE) n. 2020/2220 ha disposto un’integrazione all’articolo 28, paragrafo 5 del 
Reg. (UE)1305/2013 aggiungendo il comma seguente: “Per i nuovi impegni da assumere a partire 
dal  2021,  gli  Stati  membri  stabiliscono  un  periodo  più  breve  da  uno  a  tre  anni  nei  rispettivi  
programmi di sviluppo rurale. (…) ”

Ciò consente ancora nell’anno 2024 di poter fare assumere nuovi impegni per la durata di 1 anno a 
valere sulle risorse del PSR 2014-2022 erogabili fino al 31.12.2025.

L’andamento della spesa del PSR 2014-2022 è regolarmente monitorato e per molte misure si sono 
accertati minori utilizzi di risorse finanziarie derivanti dalla chiusura a saldo dei bandi del PSR 
2014-2022,  tanto  da  rendere  necessarie  modifiche  finanziarie  del  Programma  perseguendo 
l’efficiente gestione dei fondi assegnati che agevoli l’utilizzo prioritario dei fondi cofinanziati, nel  
rispetto del termine fissato al 31.12.2025, oltre il quale la Commissione UE procede al disimpegno 
automatico dei fondi dal bilancio europeo (art. 136 del reg. UE n. 1303/2013).

Mediante  la  deliberazione  n.  13-8260  del  04/03/2024  la  Giunta  regionale  ha  autorizzato 
l’attivazione del  presente bando per la presentazione di  domande di  sostegno (e di  pagamento) 
destinando 16.574.165,00 euro di spesa pubblica totale (di cui euro 2.828.215,52 di quota regionale) 
per nuovi impegni ai  sensi  delle seguenti  operazioni della Misura 10,  Sottomisura 10.1:  10.1.3 
(azioni 2 e 3), 10.1.5 (entrambe le azioni), 10.1.8 e 10.1.9.

In ultimo, in data 23 settembre 2024 è stata notificata alla Commissione europea  una proposta di 
modifica del PSR, adottata con la DGR n. 1-168 del 20 settembre 2024, che include l’incremento 
della dotazione a disposizione del presente bando con minori utilizzi di altre misure del PSR 2014-
2022; è stato effettuato, inoltre, l’accertamento di minori utilizzi delle risorse delle operazioni in 
oggetto e la riassegnazione alle stesse.
Entrambe le modifiche sono state adottate, nelle more dell’approvazione della modifica del PSR, 
con DGR n. 5-244 in data 11.10.2024.

4



Allegato 1

La dotazione finanziaria  complessiva e la  ripartizione tra  le  operazioni  10.1.3,  10.1.5,  10.1.8 e 
10.1.9 è indicata nella tabella seguente, come combinato disposto delle risorse assegnate dalla DGR 
n. 13-8260 del 04/03/2024 e dalla  DGR n. 5-244 in data 11.10.2024:

OPERA-
ZIONE

Spesa pubblica cofi-
nanziata ad integra-

zione del bando 2024 
(€)

Quota di cofinan-
ziamento regionale 
ad integrazione del 

bando 2024 (€)

Spesa pubblica cofi-
nanziata disponibile 
per il bando 2024 (€)

Quota di cofinanzia-
mento regionale di-

sponibile per il bando 
2024 (€)

10.1.3 356.011,34 60.749,78 4.656.011,34 794.501,78

10.1.5 3.640.465,58 549.460,80 8.764.630,58 1.423.848,32

10.1.8 2.315.340,00 395.089,62 5.815.340,00 992.329,62

10.1.9 1.729.760,03 295.166,25 5.379.760,03 918.002,25

TOTALE 8.041.576,95 1.300.466,45 24.615.741,95 4.128.681,97

La deliberazione della Giunta regionale n. 13-8260 del 04/03/2024, inoltre, ha inoltre demandato 
l’adozione  dei  necessari  provvedimenti  attuativi  alla  Direzione  Agricoltura  e  Cibo,  Settore 
Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile. 

Per  le  azioni  2  e  3  dell’Operazione 10.1.3  saranno realizzate  graduatorie  distinte  ripartendo le 
risorse nel modo seguente: per l’azione 2, euro 296.516,33 di spesa pubblica totale e per l’azione 3, 
euro 4.359.495,01 di spesa pubblica totale.

Non è  necessario  ripartire  le  risorse  tra  le  azioni  1  e  2  dell’Operazione  10.1.5  in  quanto  sarà  
realizzata un’unica graduatoria in cui sono contenute le domande di entrambe.

La dotazione finanziaria  assegnata  a  ciascuna operazione/azione nell'ambito del  presente  bando 
rappresenta la somma utilizzabile nell’unica annualità di durata del presente bando. 

Per i pagamenti è prevista la seguente suddivisione tra le fonti di finanziamento: 

- 43,120% a carico del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), 

- 39,816% a carico dei fondi nazionali,

- 17,064% a carico dei fondi regionali.

Fa eccezione l’operazione 10.1.5 per la quale, in parte, sarà impiegato anche il fondo FEASR a 
totale copertura (100%).>

5




